
 

Decreto Dirigenziale n. 81 del 27/02/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 19 - Caccia, Pesca ed Acquacoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FEAMP 2014 2020 MIS. 5.68 PAR. 3 COMPENSAZIONE FINANZIARIA PER

EMERGENZA DOVUTA ALLA GUERRA IN UCRAINA -APPROVAZIONE BANDO E

RELATIVI ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  27 Febbraio 2023



LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. con Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, e suc-

cessive modifiche e integrazioni, sono state emanate disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di In-
vestimento Europei (fSIE), tra cui il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca 2014-2020
(FEAMP);

b. con Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, e successi-
ve modifiche e integrazioni, sono stati stabiliti gli obiettivi e i contenuti della nuova politica comunita-
ria della pesca e i principi informatori per la formulazione dei programmi d’intervento a valere sul
FEAMP 2014/2020;

c. con Decisione della Commissione Europea C(2015) 8452 F1 del 25/11/2015 è stato approvato il Pro-
gramma Operativo afferente al PO FEAMP 2014/2020 per l’Italia;

d. il PO nazionale individua l’Autorità di Gestione (AdG) nel Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali (MiPAAF) – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura;

e. il PO nazionale, ai sensi dell’art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 1303/2013,  individua le Province
Autonome e Regioni, tra cui la Regione Campania, quali Organismi Intermedi (OI) per la gestione di-
retta di alcune misure e di parte dei fondi assegnati al PO nel suo insieme, da delegare mediante
sottoscrizione di apposite Convenzioni che disciplinano compiti, funzioni, e responsabilità connesse;

f. il MiPAAF e la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, con repertorio n. 102/CSR del
09/06/2016,  hanno  sottoscritto  l’Accordo  Multiregionale  (AM)  per  l’attuazione  coordinata  degli
interventi cofinanziati dal PO FEAMP 2014/2020;

g. ai sensi dell’art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 1303/2013, l’AM all’art. 3 co. 4 prevede che il
meccanismo  di  delega  agli  OI  di  funzioni  dell’AdG  si  attui  mediante  sottoscrizione  di  apposite
Convenzioni, che disciplinano compiti, funzioni, e responsabilità connesse alla gestione necessarie a
perfezionare in modo definitivo l’assetto del PO FEAMP 2014/2020;

h. l’AM, inoltre, all’art. 3 co. 4 lett. f) prevede che ciascun OI, ai fini della delega alle funzioni dell’AdG,
individui, nella propria struttura, un Referente regionale dell’Autorità di Gestione nazionale (RAdG),
nel rispetto del principio della separazione delle funzioni previsto dall’art. 72 lett. b) e dall’art. 123 del
Reg. (UE) n. 1303/2013;

i. la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 384 del 20 luglio 2016 ha formulato la presa
d’atto del PO FEAMP nazionale 2014/2020, la presa d’atto dell’AM, e ha designato il Dirigente pro
tempore dell’UOD Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura quale RadG;

j. il  RAdG e  l’AdG,  in  data  13 dicembre  2016,  hanno sottoscritto  la  Convenzione  di  delega  delle
funzioni  dell’AdG nazionale  del  PO FEAMP 2014/2020,  previamente  approvata,  per  la  Regione
Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 201 del 2 dicembre 2016;

k. la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  Delibera  n.  54  del  7  febbraio  2017,  ha  approvato  il
Documento Strategico “Linee Guida per il Programma Operativo del Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi e la Pesca 2014/2020 della Campania”;

l. con DDR n. 227 del 05/10/2017, è stato adottato il Manuale delle Procedure e dei controlli riportante
le disposizioni procedurali dell’OI “Regione Campania” per l’attuazione degli interventi delle Misure
del FEAMP 2014/2020, successivamente revisionato;

m. l'articolo 71, paragrafo 3 del Regolamento UE n. 1060/2021  individua la Regione Campania quale
organismo intermedio (OI) per la gestione diretta dei fondi assegnati al PO nel suo insieme; 

n. la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 45 del 31 gennaio 2023 ha formulato la presa
d'atto  dell'approvazione  del  programma  "Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l'acquacoltura  -  Programma per  l'Italia"  per  il  periodo 2021-2027,  approvato con decisione della
Commissione Europea C (2022) 8023 final del 03.11.2022;

o. con medesima DGR 45/2023 la Giunta regionale della Campania ha demandato ai competenti uffici
regionali  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  la  definizione  del
Documento strategico di programmazione regionale per la pesca e l’acquacoltura 2021/2027. 

DATO ATTO CHE:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  27 Febbraio 2023



a. al fine di implementare misure specifiche per attenuare l’impatto economico derivante dal perdurare
della guerra in Ucraina sul settore della pesca e dell’acquacoltura,  l’art. 1 comma 7 del Reg. (UE) n.
2022/1278 ha integrato l’art. 68 del Reg (UE) 508/2014 consentendo agli stati membri di erogare
compensazioni  finanziarie  agli  operatori  del  settore  ittico:  “...Il  FEAMP  può  sostenere  una
compensazione finanziaria agli operatori del settore della pesca e dell’acquacoltura per il mancato
guadagno e per i  costi  aggiuntivi  sostenuti  a causa della  perturbazione del  mercato dovuta alla
guerra  di  aggressione  della  Russia  nei  confronti  dell’Ucraina  e  ai  suoi  effetti  sulla  catena  di
approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura”.  Pertanto, il  FEAMP 2014/2020
riconosce  una  compensazione  finanziaria  esclusivamente  per  i  periodi  di  armamento  delle
imbarcazioni e per l’attività dell’impresa acquicola, anche saltuari, compresi tra il 24 febbraio 2022 e
il 31 dicembre 2022  come conseguenza della guerra in Ucraina;

b.  il calcolo della compensazione sarà operato secondo la metodologia di calcolo di cui all’allegato XIII
al nuovo PO FEAMPA 2021-2027;

c. i  Servizi  della  Commissione  Europea  con  nota  ARES  (2023)  1211339  del  20/02/223 hanno
comunicato che, decorsi i termini previsti dall’art.1 comma 4 del Reg. (UE) n. 1362/2014, la modifica
del Programma sarà ritenuta approvata a partire dal 9 marzo 2023; 

d. la  documentazione  del  PO  approvata  dalla  Commissione  Europea,  pertinente  alla  misura  di
compensazione in questione, sarà pubblicata sul portale web della Regione Campania, alle pagine
dedicate al PO FEAMP, all’indirizzo web http://agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html  ; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

a. l’Amministrazione con il  bando allegato riconosce la compensazione finanziaria agli  operatori del
settore della pesca e dell’acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti a
causa della perturbazione del mercato dovuta alla guerra di aggressione della Russia nei confronti
dell’Ucraina  e  ai  suoi  effetti  sulla  catena  di  approvvigionamento  dei  prodotti  della  pesca  e
dell’acquacoltura, per il periodo compreso tra il 24 febbraio ed il 31 dicembre 2022;

b. al fine di compensare i beneficiari per tutto il periodo e per l’intera cifra individuati dalla metodologia
di  calcolo,  potrà  essere prevista  una eventuale integrazione della  compensazione a valere sulle
risorse finanziarie del FEAMPA o del “Quadro riepilogativo delle misure a sostegno delle imprese
attive  nel  settore  agricolo,  forestale,  della  pesca  e  acquacoltura  ai  sensi  della  sez.  2.1  della
comunicazione della Commissione Europea C(2022)7945” di cui al DM 48570 del 31 gennaio 2023; 

c. la dotazione finanziaria della misura di compensazione, e dunque del presente bando, è ripartita
nelle seguenti quote: UE (50%), Stato – FdR (35%), Regione (15%).

VISTI  i  documenti  predisposti  dal  competente  Ufficio  Caccia  Pesca e  Acquacoltura  della  Direzione
Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali, in attuazione di quanto previsto nel PO FEAMP
2014/2020 nazionale e nelle Linee d'azione Regionali per lo sviluppo della pesca e dell'acquacoltura,
riguardanti:
a. bando di attuazione della Misura 5.68 par. 3;
b. allegato A (modello di domanda compensazione per le imprese di pesca – Codice ATECO 3.1);
c. allegato B (modello di domanda compensazione per le imprese acquicole – Codice ATECO 03.2);
d. allegato C (modello  di  attestazione  dell'Autorità  Marittima  delle  date  di  armamento  e  disarmo e

numero totale di giorni di armamento nel periodo compreso tra il 24 febbraio ed il 31 dicembre 2022);

RITENUTO di:
e. approvare il Bando della Misura 5.68 (art. 68 par. 3 comma 7 del Reg. UE n. 508/2014),  e relativi

allegati A - B e C;
f. stabilire che  le istanze potranno essere presentate  dalle ore 09.00 del 10 marzo 2023 alle ore

16.00 del giorno 08 maggio 2023; 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio Caccia Pesca e Acquacoltura

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  27 Febbraio 2023

http://agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html


per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, di:

1. approvare il Bando della Misura 5.68 “Compensazione finanziaria per emergenza dovuta alla guerra
in Ucraina (Reg. (UE) 2022/1278 Articolo 1 comma 7 Modifiche del Reg. (UE) n. 508/2014) del PO
FEAMP 2014/2020, e relativi allegati A B e C al presente Bando per formarne parte integrante e
sostanziale;

2. stabilire per la presentazione delle istanze di ammissione alla compensazione il termine ultimo alle
ore 16:00 del giorno 08 maggio 2023;

3. trasmettere il presente provvedimento:
a. all'Assessore all'Agricoltura;
b. all’UDCP Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali;
c. all’UDCP Responsabile della Programmazione Unitaria della Campania;
d. all’UDCP Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della

Regione Campania, ai sensi dell’art. 27 co. 6-bis lett. c. della L.R. n. 1/2009, come modificato
dell’art. 5 co. 2 della L.R. n. 23/2017;

e. alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  “Opengov  –
Regione Casa di Vetro”;

f. al  Webmaster  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  per  la  pubblicazione  sul  sito:
http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html.

--- Maria PASSARI ---

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  27 Febbraio 2023

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html

	BURC n. 16 del  27 Febbraio 2023

